
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 노인 복지 증진

단위: 저소득층 노인 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 166,278,581 165,478,824 799,757

국 98,723,626 97,895,815 827,811

균 147,731 126,731 21,000

기 250,887 250,887 0

교 300,000 300,000 0

시 47,718,653 47,875,341 △156,688

특 300,000 300,000 0

구 18,837,684 18,730,050 107,634

노인 복지 증진 97,992,688 95,981,167 2,011,521

국 69,164,688 67,470,846 1,693,842

기 250,887 250,887 0

시 20,733,674 20,465,021 268,653

구 7,843,439 7,794,413 49,026

저소득층 노인 지원 94,291,571 92,182,268 2,109,303

국 68,967,385 67,273,543 1,693,842

기 250,887 250,887 0

시 18,702,419 18,448,343 254,076

구 6,370,880 6,209,495 161,385

기초연금 지급(국비) 73,896,249 71,778,946 2,117,303

국 59,116,999 57,423,157 1,693,842

시 8,867,550 8,613,474 254,076

구 5,911,700 5,742,315 169,385

301 일반보전금 73,896,249 71,778,946 2,117,303

국 59,116,999 57,423,157 1,693,842

시 8,867,550 8,613,474 254,076

구 5,911,700 5,742,315 169,385

01 사회보장적수혜금 73,896,249 71,778,946 2,117,303

○기초연금지급 73,896,249 71,778,946 2,117,30373,896,249,000원

국 59,116,999 57,423,157 1,693,842

시 8,867,550 8,613,474 254,076

구 5,911,700 5,742,315 169,385

노인업무추진 147,850 155,850 △8,000

307 민간이전 121,310 129,310 △8,000

11 사회복지사업보조 121,310 129,310 △8,000

○대전광역시어르신체육대회참가지원 0 8,000 △8,0000원

노인복지시설 운영 3,701,117 3,798,899 △97,782

국 197,303 197,303 0

시 2,031,255 2,016,678 14,577

구 1,472,559 1,584,918 △112,359

경로당시설지원 475,365 586,931 △111,566

405 자산취득비 49,474 161,040 △111,566

01 자산및물품취득비 49,474 161,040 △111,566

○노인편의증진물품등구입 49,474 161,040 △111,56649,474,000원

노인복지관운영지원(시비) 1,311,344 1,290,520 20,824

시 909,661 895,084 14,577

구 401,683 395,436 6,247
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부서: 사회복지과

정책: 노인 복지 증진

단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,311,344 1,290,520 20,824

시 909,661 895,084 14,577

구 401,683 395,436 6,247

05 민간위탁금 1,269,944 1,249,120 20,824

○노인복지관운영지원 1,269,944 1,249,120 20,824

― 인건비 1,158,106 1,137,282 20,8241,158,106,000원

시 810,675 796,098 14,577

구 347,431 341,184 6,247

청춘(노인)대학 0 7,040 △7,040

307 민간이전 0 7,040 △7,040

11 사회복지사업보조 0 7,040 △7,040

○청춘(노인)대학 0 7,040 △7,0400원

장애인 복지 증진 49,510,093 50,728,280 △1,218,187

국 25,748,282 26,610,853 △862,571

교 300,000 300,000 0

시 21,680,502 22,022,118 △341,616

특 300,000 300,000 0

구 1,481,309 1,495,309 △14,000

저소득 장애인지원 26,332,589 27,358,146 △1,025,557

국 16,546,147 17,257,387 △711,240

시 9,159,994 9,460,311 △300,317

구 626,448 640,448 △14,000

장애인편익증진 132,113 142,113 △10,000

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000

01 시설비 0 10,000 △10,000

○소규모공중이용시설경사로설치지원등 0 10,000 △10,0000

장애인행사지원 15,440 19,440 △4,000

307 민간이전 15,440 19,440 △4,000

11 사회복지사업보조 15,440 19,440 △4,000

○여성장애인힐링생태문화체험 0 4,000 △4,0000

장애수당 기초(국비) 744,779 661,589 83,190

국 521,345 463,112 58,233

시 223,434 198,477 24,957

301 일반보전금 744,779 661,589 83,190

국 521,345 463,112 58,233

시 223,434 198,477 24,957

01 사회보장적수혜금 744,779 661,589 83,190

○장애수당지급(기초수급자) 744,779 661,589 83,190744,779,000원

국 521,345 463,112 58,233

시 223,434 198,477 24,957

장애수당 차상위 등(국비) 434,080 444,418 △10,338

국 303,856 311,092 △7,236

시 130,224 133,326 △3,102
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 저소득 장애인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 434,080 444,418 △10,338

국 303,856 311,092 △7,236

시 130,224 133,326 △3,102

01 사회보장적수혜금 434,080 444,418 △10,338

○장애수당지급(차상위등) 434,080 444,418 △10,338434,080,000원

국 303,856 311,092 △7,236

시 130,224 133,326 △3,102

장애인연금 급여 지급(국비) 6,461,246 6,270,976 190,270

국 4,522,872 4,389,683 133,189

시 1,938,374 1,881,293 57,081

301 일반보전금 6,461,246 6,270,976 190,270

국 4,522,872 4,389,683 133,189

시 1,938,374 1,881,293 57,081

01 사회보장적수혜금 6,461,246 6,270,976 190,270

○장애인연금급여지급 6,461,246 6,270,976 190,2706,461,246,000원

국 4,522,872 4,389,683 133,189

시 1,938,374 1,881,293 57,081

중증장애인 지자체 급여(시비) 275,900 275,400 500

시 275,900 275,400 500

301 일반보전금 275,900 275,400 500

시 275,900 275,400 500

01 사회보장적수혜금 275,900 275,400 500

○중증장애인지자체급여 275,900 275,400 500275,900,000원

시 275,900 275,400 500

장애인 활동지원(국비) 13,067,911 14,358,408 △1,290,497

국 9,147,537 10,050,886 △903,349

시 3,920,374 4,307,522 △387,148

307 민간이전 13,067,911 14,358,408 △1,290,497

국 9,147,537 10,050,886 △903,349

시 3,920,374 4,307,522 △387,148

11 사회복지사업보조 13,067,911 14,358,408 △1,290,497

○장애인활동지원 13,067,911 14,358,408 △1,290,49713,067,911,000원

국 9,147,537 10,050,886 △903,349

시 3,920,374 4,307,522 △387,148

활동보조 가산급여(국비) 71,749 60,480 11,269

국 50,224 42,336 7,888

시 21,525 18,144 3,381

307 민간이전 71,749 60,480 11,269

국 50,224 42,336 7,888

시 21,525 18,144 3,381

11 사회복지사업보조 71,749 60,480 11,269

○활동보조가산급여 71,749 60,480 11,26971,749,000원

국 50,224 42,336 7,888

시 21,525 18,144 3,381

여성장애인 출산비용지원(국비) 8,000 10,000 △2,000
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 저소득 장애인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,600 7,000 △1,400

시 2,400 3,000 △600

301 일반보전금 8,000 10,000 △2,000

국 5,600 7,000 △1,400

시 2,400 3,000 △600

01 사회보장적수혜금 8,000 10,000 △2,000

○여성장애인출산비용지원 8,000 10,000 △2,0008,000,000원

국 5,600 7,000 △1,400

시 2,400 3,000 △600

코로나19 돌봄 한시지원(국비) 12,801 10,752 2,049

국 8,961 7,526 1,435

시 3,840 3,226 614

307 민간이전 12,801 10,752 2,049

국 8,961 7,526 1,435

시 3,840 3,226 614

11 사회복지사업보조 12,801 10,752 2,049

○장애인활동지원코로나19돌봄한시지원

12,801 10,752 2,04912,801,000원

국 8,961 7,526 1,435

시 3,840 3,226 614

장애인가정 출산지원금 지원(시비) 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

01 사회보장적수혜금 4,000 0 4,000

○장애인가정출산지원금지급 4,000 0 4,0004,000,000원

시 4,000 0 4,000

장애인복지시설 운영 23,177,504 23,370,134 △192,630

국 9,202,135 9,353,466 △151,331

교 300,000 300,000 0

시 12,520,508 12,561,807 △41,299

특 300,000 300,000 0

구 854,861 854,861 0

장애인 주간보호시설 운영(시비) 1,793,879 1,770,318 23,561

시 1,793,879 1,770,318 23,561

307 민간이전 1,793,879 1,770,318 23,561

시 1,793,879 1,770,318 23,561

10 사회복지시설법정운영비보조 1,793,879 1,770,318 23,561

○장애인주간보호시설인건비(사전사용)

1,712,527 1,688,966 23,5611,712,527,000원

시 1,712,527 1,688,966 23,561

장애인 거주시설 운영지원(국비) 12,536,180 12,752,371 △216,191

국 8,775,325 8,926,656 △151,331

시 3,760,855 3,825,715 △64,860

307 민간이전 12,536,180 12,752,371 △216,191

국 8,775,325 8,926,656 △151,331
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,760,855 3,825,715 △64,860

10 사회복지시설법정운영비보조 12,536,180 12,752,371 △216,191

○장애인거주시설운영지원인건비(온달의집,

정화원,평강의집,로뎀,새둥지)

11,774,322 12,037,721 △263,39911,774,322,000원

국 8,242,025 8,426,402 △184,377

시 3,532,297 3,611,319 △79,022

○장애인거주시설운영지원운영비(온달의집,

정화원,평강의집,로뎀,새둥지)

601,922 554,714 47,208601,922,000원

국 421,345 388,299 33,046

시 180,577 166,415 14,162

저소득층 생활안정 지원 3,934,337 4,006,566 △72,229

국 2,961,223 2,964,683 △3,460

균 147,731 126,731 21,000

시 699,719 749,339 △49,620

구 125,664 165,813 △40,149

저소득층 의료지원 86,571 185,000 △98,429

시 60,600 119,000 △58,400

구 25,971 66,000 △40,029

저소득주민국민건강보험료지원(시비) 86,571 170,000 △83,429

시 60,600 119,000 △58,400

구 25,971 51,000 △25,029

301 일반보전금 86,571 170,000 △83,429

시 60,600 119,000 △58,400

구 25,971 51,000 △25,029

01 사회보장적수혜금 86,571 170,000 △83,429

○저소득주민국민건강보험료 86,571 170,000 △83,42986,571,000원

시 60,600 119,000 △58,400

구 25,971 51,000 △25,029

장애인 휠체어 등 수리지원 0 15,000 △15,000

301 일반보전금 0 15,000 △15,000

01 사회보장적수혜금 0 15,000 △15,000

○장애인휠체어등수리지원 0 15,000 △15,0000원

저소득층 자활 지원 3,847,766 3,821,566 26,200

국 2,961,223 2,964,683 △3,460

균 147,731 126,731 21,000

시 639,119 630,339 8,780

구 99,693 99,813 △120

지역자활센터운영(국비) 369,330 369,130 200

국 258,531 258,391 140

시 110,799 110,739 60

307 민간이전 369,330 369,130 200

국 258,531 258,391 140

시 110,799 110,739 60

10 사회복지시설법정운영비보조 369,330 369,130 200

- 5 -



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역자활센터운영비 369,330 369,130 200369,330,000원

국 258,531 258,391 140

시 110,799 110,739 60

가사간병 방문도우미 사업(국비) 211,045 181,045 30,000

균 147,731 126,731 21,000

시 63,314 54,314 9,000

301 일반보전금 211,045 181,045 30,000

균 147,731 126,731 21,000

시 63,314 54,314 9,000

01 사회보장적수혜금 211,045 181,045 30,000

○가사간병방문도우미사업(바우처)

211,045 181,045 30,000211,045,000원

균 147,731 126,731 21,000

시 63,314 54,314 9,000

청년저축계좌사업(국비) 116,000 120,000 △4,000

국 104,400 108,000 △3,600

시 8,120 8,400 △280

구 3,480 3,600 △120

307 민간이전 116,000 120,000 △4,000

국 104,400 108,000 △3,600

시 8,120 8,400 △280

구 3,480 3,600 △120

11 사회복지사업보조 116,000 120,000 △4,000

○청년저축계좌사업 116,000 120,000 △4,000116,000,000원

국 104,400 108,000 △3,600

시 8,120 8,400 △280

구 3,480 3,600 △120

종합사회복지서비스 지원 4,776,423 4,801,423 △25,000

시 2,845,689 2,866,939 △21,250

구 1,930,734 1,934,484 △3,750

사회복지서비스 증진 4,776,423 4,801,423 △25,000

시 2,845,689 2,866,939 △21,250

구 1,930,734 1,934,484 △3,750

대전사회복지관 운영(시비) 659,996 684,996 △25,000

시 560,996 582,246 △21,250

구 99,000 102,750 △3,750

307 민간이전 659,996 684,996 △25,000

시 560,996 582,246 △21,250

구 99,000 102,750 △3,750

10 사회복지시설법정운영비보조 659,996 684,996 △25,000

○대전사회복지관인건비 608,450 633,450 △25,000608,450,000원

시 517,182 538,432 △21,250

구 91,268 95,018 △3,750

노숙인 보호 및 지원 2,653,205 2,666,060 △12,855

국 835,959 835,959 0

시 1,745,594 1,758,449 △12,855

구 71,652 71,652 0
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부서: 사회복지과

정책: 노숙인 보호 및 지원

단위: 노숙인시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노숙인시설 지원 1,857,278 1,870,133 △12,855

국 56,024 56,024 0

시 1,745,594 1,758,449 △12,855

구 55,660 55,660 0

노숙인시설 운영비(시비/2단계/전환사업) 1,594,166 1,607,021 △12,855

시 1,594,166 1,607,021 △12,855

307 민간이전 1,594,166 1,607,021 △12,855

시 1,594,166 1,607,021 △12,855

10 사회복지시설법정운영비보조 1,583,666 1,596,521 △12,855

○노숙인재활시설운영비 128,313 141,168 △12,855128,313,000원

시 128,313 141,168 △12,855

재무활동(사회복지과) 7,183,384 7,066,877 116,507

보전지출 7,183,384 7,066,877 116,507

보조금 집행잔액 반환 7,183,384 7,066,877 116,507

802 반환금기타 7,183,384 7,066,877 116,507

01 국고보조금반환금 4,310,082 4,197,296 112,786

○복지시설돌봄인력마스크지원(이자포함)

266 90 176

○사회복무요원관리(국비) 73,071 0 73,071

○2020년자산형성지원사업 14,298 0 14,298

○2019년자산형성지원사업 13,368 0 13,368

○2018년자산형성지원사업 7,286 0 7,286

○2015년이전자산형성지원사업 4,587 0 4,587

265,170원

73,070,870원

14,297,900원

13,367,700원

7,285,500원

4,586,400원

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,873,302 2,869,581 3,721

○시니어클럽운영(이자포함) 645 0 645

○2020년자산형성지원사업 1,112 0 1,112

○2019년자산형성지원사업 1,040 0 1,040

○2018년자산형성지원사업 567 0 567

○2015년이전자산형성지원사업 357 0 357

644,057원

1,111,950원

1,039,710원

566,650원

356,720원
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